Burada tıbbın felsefi temelleri açısından insanın erdemli olmasının hayatında uyumlu ve sağlıklı bir gelişme sağlayabildiği gösterilmektedir.

Avrupa'daki bu süreçlerde Arapça tıp ve felsefenin temel etkisi yadsınamaz. İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn Rüşd (ö. 520/1126) ve diğer filozofların felsefi-etik eserleri tıbbi-sosyal ilişkilerin ahlaki temellerinin oluşmasında büyük rol oynamıştır. Ortaçağ mülüman filozoflar, antik Yunan kültürünün ve felsefesinin pasif koruyucuları değillerdi; Helenistlerin felsefi mirasını aktif olarak anlamışlar; ve onu yaratıcı bir şekilde kullanmışlardır (Windelband, 2023).

11. yüzyılda Bağdat kütüphanesinde yaklaşık 100.000 el yazması bulunuyordu.

Arap medeniyetinin bilimsel tarihinin zenginleşmesi tıp, optik ve astronomi alanındaki başarılarla bağlantılıydı. Arap hekim ve filozof Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), kızamık ve su çiçeği gibi çocukluk hastalıklarını tedavi eden ilk hekimdi. Râzî, Aristotelesçiliğin bir destekçisiydi ve dini spekülasyonları eleştiriyordu.

İbn Sînâ ise Aristotelesçiliğin takipçisiydi. Ana eseri *El-Kanun fi't-Tıbb*, Yunan ve Arap tıbbında yaygın olarak kullanılan en iyi tıp ders kitabıydı.

İlahi ışığın yayılmasının maddenin özüne yansıtıldığını, madde tarafından yaratılmadığını da düşünmekteydi.

3.Tıp Biliminin Gelişmesinde Müslüman Filozofların Rolü

Müslüman filozoflar tıbbın teorik ve pratik gelişiminde önemli rol oynamışlardır. İbn el-Heyssem (ö. 432/1040 [?]) fizik, optik ve tıbbın gelişimine büyük katkılarda bulunmuş Müslüman bir düşünürdür. Optik alanının gelişimini teşvik eden *Kitab el-Menazır* adlı çalışması, fizik biliminde büyük bir ilerlemeydi. Fiziğin gelişmesi, Avrupa'da olduğu gibi Müslüman dünyasında da tıbbın gelişmesinde büyük etki yaratmıştır.

Deha İbn Sînâ 'nın en iyi öğrencilerinden biri Azerbaycanlı Abulhasan Bahmanyar Marzban oğlu (ö. 1066) Azerbaycanlı idi. Kafiyeddin Ömer İbn Osman, devrin önemli hekimlerinden olup Şamahî'da bir hastane kurmuş ve "Merhem" adlı eserini yazmıştır. Azerbaycanlı ünlü hekim Mahmûd b. İlyâs Şîrâzî (ö. 730/1330)'de ismindn bahs edilecek önemli hekimlerdir. O, hayatının bir dönemini büyük bir hastaneyi kurup yönettiği Şiraz şehrinde geçirmiş ve hizmet etmiştir. Maalesef doğal afetler, düşman baskınları vb. sonucunda Azerbaycanlı bu filozof ve hekimlerin bir çok eseri ya kabolmuş yada başka yerlere götürülmüşlerdir.